tamps à venir, entre nous, noz hoirs et successeurs, nous, li dux devantdis, avons pries et eslu

pour nostre partie ou conseil ledit conte nostre cousin, Rogier de le Val, escuier, et nous li

contes desseurdis avons pries et eslu pour nostre partie monseigneur Watier de Melin, chevalier,

fyable à nodit segneur et cousin le duc, et cilz deux poront et devront enquerre et déterminer,

par leur sérement, le droit de chascun de nous, se ilz en pevent estre saige et d'accord, et se

non, ilz doivent aler à la marche, où ilz se doivent enſourmer 1 et aler avant en bonne foy, et se

il ne se povoient acorder par le marche, ils puevent et doivent prendre et eslire un tiers, à plus

près dou lieu dou débat, et tout che que par les deus, s'ilz estoient d'acord, ou par le marche ou

par le tiers, par son sérement, et à sen loyaul conscience, en sera dit, déterminé et déclaré, nous

letenrons et prometons à tenir ferme et estable. Et est à savoir que liqueulx de nous meffauce 2

sour l'autre de noviel 3, li autres, sour qui on arat meffait, ne puet panner, meffere ne li revien

gnier, devant ce que lidis diseurs, par lesqueulx li débaz doit estre deffait, en seront requis

souffissament; et pour les dessusdis débas enquere et déclareir, en la manière que dit est, nous

devons constraindre chascun de nous chellui qui pris et esleuz est ou sera en son conserl, et le

tiers ensement, se mestiers est; et s'il avenoit que li uns ou ambesdeux pris et esleus morust ou

morussent , ou eussent loyaul essoine, chascuns de nous doit et puet reslure un autre, en la ma

1 Informer. | 2 Agisse mal envers l'autre. | 3 De nouveau.
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nière que dit est, tant de ſoiz et quantes foys il sera besoings, ausqueulx, et esleuz présens et

à venir, nous donnons plain pooir d'enquerre et déterminer les choses dessusdictes. Et est à savoir

que li deux esleuz dessusnomé pour enquere, dire et déterminer le droit, sour lesdis débas mis

sus à présent entre nous ou de raporteir leur information à tiers, et aussi de la pronuntiation

doudit tiers, ilz doivent avoir termes, en la manière que par dessus est dit, de la terre d'Aysau

et des débas à venir, ilz doivent enquerre et déclarer la raison de chascun de nous, dedens quinse

jours, après ce que ilz en seront requies, duqueil que ce soit de nous, toutes fois et quantes ils en

sera besoings sans mal engien. Item , nous li dus devantdis devons bien assegner audit conte en

certain lieu cccc livrées de terre, le vielx gros pour xvj deniers, lesqueulx il doit et devera reche